- (1) *In numeris Dominus Moysi praecepit dicens* „Apprehende Aaron fratrem tuum et Eleazarum filium eius, et imponens eos in montem coram omni synagoga et exue Aaron stolam eius et indue Eleazarum filium eius et Aaron appositus moriatur illic.“
- (2) *In ecclesia latina saeculo nono, etiam laicos electioni intervenisse. S. Leo Eppus ad Episcopos provinciae viennensis.* „Teneatur subscriptio clericorum, honoratorum testimonium, ordinis consensus et plebis. Qui praefuturus est omnibus ab omnibus eligatur“ *Caelestinus I.* Ab omnibus debet eligi cui ab omnibus debet obediri.
- (3) *Metropolitanum et episcopos comprovinciales non ita fuisse electione populi et cleri constitutos quin eam ex causa legitima reiicere possent. Epistolae S. Gregorii lib. 2. Epist. 19. Allegatum tomo 8. Conciliorum.*
- (4) *Benedictus XII. in extravag. Ad regimen.*
- (5) *S. Georgius saeculo 6. scribit Joanni primae Justinianae Illirici Episcopo . . . Unito consensu et serenissimi principis voluntate.*

szczególnie doktora, c) miała najmniey lat 27 od urodzenia. Były atoli wyłączenia dla osób familii królewskiej i tych zakonów, których ustawa wzbrania doztępowania stopni uczonych (6). Wybór biskupa poprzedzały okolne pisma, wzywające duchowieństwo i lud do modłów (7).

Potwierdzenie biskupa w pierwszych wiekach należało do metropolity i biskupów prowincjonalnych czyli diecezjalnych (8). Od Jana II. w wieku 14 zachowane potwierdzenie biskupów dla stolicy apostolskiej. Lata zupełne, obyczaje i nauka, są trzy przedmioty badania, potwierdzenie poprzedzającego. To badanie ma osobne przepisy, mianowicie: przez nunciusza — w niebytności zaś takowego, przez biskupa diecezjalnego, albo osobnego legata papieżkiego, ma być dopełniony proces, w celu wyśledzenia: o urodzeniu, wieku odpowiednym godności, lat 30 wyciągającej, sposobie życia, obyczajach, ćwiczeniach, stopniu nauki, zdolności i enot pasterzowi właściwych. Do tego używać ma świadków od wszelkich zarzutów swobodnych; wyłączając: krewnych lub powinowatych, nawet w 5 stopniu; zaufanych przyjaciół mianowanej osoby, nieprzyjaciół i zpółubiegających się o godność. Oprzyjężone świadectwa,

- (6) Concordata inter Leonem X. et Franciscum I. Conc. Trid. sess. 22 Cap. 2. *de Reformatione* ut quicumque post hac ad ecclesias cathedrales erit assumendus praeter caeteros qualitates scientia eiusmodi polleat ut muneris sibi iniungendi necessitati potest satisfacere. Ideoque antea in Universitate studiorum magister sive doctor in S. theologia vel iure canonico merito sit promotus, aut publico alicuius Academiae testimonio idoneus ad alios docendos ostendatur.
- (7) *Synodus Trident.* sess. 25 cap. 1. de reformatione. Ut cum primum ecclesia vacaverit, supplicationes ac praeces publicè privatimque habeantur atque a capitulo per civitatem et dioecèsim indicantur, quibus clerus populusque bonum a Deo pastorem valent impetrare.
- (8) Juxta canonem IV. Micaenum.